
 

 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM05622032024 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                         

  Ano XII • Número 056 • Arari, sexta-feira, 22 de março de 2024 • Edição regular • 3 página(s)         

 SUMÁRIO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI ....................................................................................................................................................................................................................... 1 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC .........................................................................................................................................................................................................1 

TERMO DE APOSTILAMENTO. AO CONTRATO Nº 154/2024 DO PREGÃO ELETRONICO 029/2023 REGISTRO DE PREÇO ............................................................................................................1 
TERMO DE APOSTILAMENTO. AO CONTRATO Nº 155/2024 DO PREGÃO ELETRONICO 029/2023 REGISTRO DE PREÇO ............................................................................................................1 
AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA. DISPENSA DE PEQUENO VALOR Nº 004/2024 ...................................................................................................................................................2 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC 

 
TERMO DE APOSTILAMENTO. AO CONTRATO Nº 154/2024 DO PREGÃO ELETRONICO 
029/2023 REGISTRO DE PREÇO  
 

Termo de Apostilamento referente ao Contrato N° 154/2024 Registro de 
Preço para Contratação de Empresa para Fornecimento de Material Labora-
torial para atender as demandas do Município de Arari-MA. 

 
CONTRATANTE:  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE CNPJ: 06.242.846/0001-84. 
CONTRATADO: A2 PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA, inscrita no CNPJ: 29.246.228/0001-48 

 
Ao vigésimo segundo dia do mês de março de 2024, foi lavrado o presente TERMO DE APOS-
TILAMENTO ao contrato 154/2024 de Registro de preço para contratação de empresa 
para fornecimento de material laboratorial para atender as demandas do município 
de Arari-MA, para EXCLUSÃO de dotação orçamentária. 
 
1º Objeto: A presente apostila refere-se à INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ao 
instrumento contratual, que passará a contar com a seguintes dotações orçamentárias: 

 

Fonte de Recurso  

Órgão 02 – Poder Executivo 

Unidade  05.00 – Secretária Municipal de Saúde 

Função 10 – Saúde 

Subfunção 122 – Administração Geral 

Projeto/atividade 2061 – Manut. e Fun. Da Secretária de Saúde 

Natureza da despesa 33.90.30 – Material de consumo  

Subelemento da despesa 33.90.30.09 – Material farmacológico 
33.90.30.10 – Material odontológico 

 
2- Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições do contrato inicialmente ce-
lebrado. 
 

Arari - MA, 22 de março de 2024 
 

Rosário do Desterro Ribeiro Abas 
Secretária Municipal de Saúde 

_____________________________________________________________________ 
TERMO DE APOSTILAMENTO. AO CONTRATO Nº 155/2024 DO PREGÃO ELETRONICO 
029/2023 REGISTRO DE PREÇO  
 

Termo de Apostilamento referente ao Contrato N° 155/2024 Registro de 
Preço para Contratação de Empresa para Fornecimento de Material Labora-
torial para atender as demandas do Município de Arari-MA. 

 
CONTRATANTE:  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE CNPJ: 06.242.846/0001-84. 
 
CONTRATADO: A2 PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA, inscrita no CNPJ: 29.246.228/0001-48 
 
Ao vigésimo segundo dia do mês de março de 2024, foi lavrado o presente TERMO DE APOS-
TILAMENTO ao contrato 155/2024 de Registro de preço para contratação de empresa 
para fornecimento de material laboratorial para atender as demandas do município 
de Arari-MA, para EXCLUSÃO de dotação orçamentária. 
 
1º Objeto: A presente apostila refere-se à INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ao 
instrumento contratual, que passará a contar com a seguintes dotações orçamentárias: 

 

Fonte de Recurso  

Órgão 02 – Poder Executivo 

Unidade  05.01 – Fundo Municipal de Saúde 

Função 10 – Saúde 

Subfunção 301 – Atenção Básica 

Projeto/atividade 2043 – Funcionamento do Programa de Atenção Básica - PAB 

Natureza da despesa 33.90.30 – Material de consumo  

Subelemento da despesa 33.90.30.09 – Material farmacológico 
33.90.30.10 – Material odontológico 

 
Fonte de Recurso  

Órgão 02 – Poder Executivo 

Unidade  05.01 – Fundo Municipal de Saúde 

Função 10 – Saúde 

Subfunção 301 – Atenção Básica 



 
 

 

A IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARARI garante a autenticidade deste 

documento quando visualizado diretamente no portal arari.ma.gov.br/diario 

Imprensa Oficial • Ano XII • Número 056 • Arari, sexta-feira, 22 de março de 2024 • Edição regular 

Projeto/atividade 2045 – Programa Farmácia Básica - AFB 

Natureza da despesa 33.90.30 – Material de consumo  

Subelemento da despesa 33.90.30.09 – Material farmacológico 
33.90.30.10 – Material odontológico 

 
Fonte de Recurso  

Órgão 02 – Poder Executivo 

Unidade  05.01 – Fundo Municipal de Saúde 

Função 10 – Saúde 

Subfunção 302 – Assistência Hospital e Hambulaatoria 

Projeto/atividade 2048 – Fun. E Manut. Média e Alta Complexidade - MAC 

Natureza da despesa 33.90.30 – Material de consumo  

Subelemento da despesa 33.90.30.09 – Material farmacológico 
33.90.30.10 – Material odontológico 

 
2- Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições do contrato inicialmente ce-
lebrado. 
 

Arari - MA, 22 de março de 2024 
 

Rosário do Desterro Ribeiro Abas 
Secretária Municipal de Saúde 

_____________________________________________________________________ 
AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA. DISPENSA DE PEQUENO VALOR Nº 
004/2024 
 
AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA (Art. 72, VIII, LEI FEDERAL 14.133/21). 
CONSIDERANDO que, as propostas com a especificação do objeto pretendido apresentadas bem 
como os documentos habilitatórios, nos termos do inciso II, art. 75 da Lei 14.133/2021; CONSI-
DERANDO que houve parecer jurídico favorável a contratação direta conforme art. 53.  da Lei 

14.133/2021. AUTORIZO a dispensa de pequeno valor Nº 004/2024, para CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE E LIMPEZA PARA O SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE ARARI/MA – SAAE, nos termos do art. 75,  inciso II da Lei  
14.133/2021, conforme PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004/2024 cujo contratação deverá ser 
celebrada com a empresa M.R. LOPES, inscrita no CNPJ nº 08.963.679/0001-26, pessoa jurídica 
de direito privado, com sede na Av. João da Silva Lima, S/N, Arari/MA, CEP: 65.480-000, repre-
sentada por Manuel Ribeiro Lopes, portador do CPF nº 128.978.413-20. A contratação terá seu 
valor global no importe de R$ 40.086,37 (quarenta mil, oitenta reais e trinta e sete centavos) em 
conformidade com o que prevê a Lei 14.1333/2021. Arari - MA, 22 de março de 2024. Marcus 
Vinicius Gonçalves Pereira - DIRETOR DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO, 
DE ARARI/MA - SAAE. 
 

Marcus Vinicius Gonçalves Pereira 
Diretor do Serviço de Autônomo de Água e Esgoto - SAAE 



 

 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM05622032024 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                         

  Ano XII • Número 056 • Arari, sexta-feira, 22 de março de 2024 • Edição regular • 3 página(s)       

 OTE I                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

 
 

Instituído pela Lei Municipal Nº 008, de 28 de agosto de 2013  
Regulamentado inicialmente pelo Decreto Nº 013, de 28 de agosto de 2013 

Regulamentação Atual: Decreto de Regulamentação atual Decreto Municipal nº 022/2023 
 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI – CNPJ 06.242.846/0001-14 
Gabinete do Prefeito 

Departamento de Comunicação 
Av. Dr. João da Silva Lima Nº 2, Centro, CEP 65.480-000 – Arari / MA  

 
Rui Fernandes Ribeiro Filho Prefeito Municipal 

Raimundo de Jesus Silva Sousa Vice-prefeito Municipal 
João da Conceição Brito Sousa Chefe de Gabinete do Prefeito 

José Francisco Martins Pereira Diretor de Departamento de Comunicação 
João Batista Ericeira Silva das Mercês Jornalista SRT nº 1985/MA  

Chefe de Divisão de Imprensa Oficial 
Rodilson Silva Araújo Procurador geral do Município 
José Cleilson Fernandes Jornalista SRT nº 1787/MA 

Editor do Diário Oficial do Município 
Gabrielle de Jesus Gama Bastos Colaboradora 

Luccas Carvalho Prazeres Colaborador 
 
 

diario@arari.ma.gov.br - (98) 3453-1140 

 
Código verificador de autenticidade 

 
 DOM05622032024 

 

 

 

 

 Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 
- ICP-Brasil. O documento contém carimbo de tempo como selo que 
atesta a data e a hora exatas em que foi criado e/ou recebeu a  
assinatura digital. 

  


		2024-03-22T14:55:28-0300




